
 

 

 
 

Dipartimento di Scienze 
Umanistiche e Sociali 
Università degli Studi di Sassari 
www.dumas.uniss.it 

tel. +39 079 229668 
dip.scienze.umanistiche.sociali@pec.uniss.it 

Via Roma 151, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

Riferimenti di protocollo riportati in testata come 

da registrazione sul sistema documentale Titulus 
 

 

Concorso di idee per la realizzazione della campagna 
di promozione istituzionale delle immatricolazioni 

(a.a. 2024/2025) 
 

LA DIRETTRICE 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con D.R. n. 2845 del 07/12/2011, 
e pubblicato sulla G.U. n. 298 del 23/12/2011 e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università degli 
Studi di Sassari, approvato con D.R. n. 1232 del 6 maggio 2014; 
VISTO il Decreto Legislativo del 29 marzo 2012 n.68 “Revisione della normativa di principio in 
materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti”; 
CONSIDERATO che il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo di 
Sassari hanno deliberato di utilizzare la quota dell’imposta Irpef “Cinque per mille” dell’anno 
2022, pari a 34.096,92 euro, per bandire concorsi di idee rivolti gli studenti iscritti all’Università di 
Sassari, tra cui un concorso di idee per la realizzazione della campagna di promozione 
istituzionale delle immatricolazioni; 
VISTE le delibere del 20/10/2023 – Rep. 190/23, Prot. 155895 e Rep. 154/23, Prot. 155540, 
rispettivamente del Consiglio di Amministrazione e del Senato Accademico, con le quali è stato 
condiviso e approvato, per gli aspetti di propria competenza, il concorso di idee per la 
realizzazione della campagna di promozione istituzionale delle immatricolazioni; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Progetto 5PERMILLE2022_UA2011 
 

DECRETA 
 

È emanato il bando per “Concorso di idee” per la realizzazione della campagna di 
promozione istituzionale delle immatricolazioni (A.A. 2024/2025), nella stesura di seguito 
riportata. 
 

Art. 1 
Oggetto e finalità 

 
Il Dipartimento di Scienze Umanistiche e Sociali indice un concorso di idee rivolto a tutti i propri 
studenti iscritti ed immatricolati nei Corsi di Studio triennali e magistrali e al Corso di Dottorato in 
Culture, Letterature, Diritti, Turismo e Territorio, finalizzato alla realizzazione di progetti innovativi 
sul tema della campagna di promozione istituzionale delle immatricolazioni (A.A. 2024/2025). 
L’obiettivo è quello di migliorare la comunicazione e la promozione dell’Ateneo al fine di 
incentivare il numero degli immatricolati nell’ottica del successo nella carriera accademica del 
singolo studente.  

 
 



 

 

 
 

Dipartimento di Scienze 
Umanistiche e Sociali 
Università degli Studi di Sassari 
www.dumas.uniss.it 

tel. +39 079 229668 
dip.scienze.umanistiche.sociali@pec.uniss.it 

Via Roma 151, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

Art. 2 
Descrizione del tema di concorso 

 
Saranno premiate tre idee progettuali. Queste sono finalizzate ad incoraggiare gli studenti 
dell’Università di Sassari che desiderano contribuire allo sviluppo di idee e azioni innovative per 
la realizzazione di progetti innovativi sul tema della campagna di promozione istituzionale delle 
immatricolazioni (A.A. 2024/2025). I partecipanti sono invitati a presentare proposte che 
comprendano una descrizione dettagliata dell’azione e i benefici attesi. Potranno essere valutati 
progetti innovativi relativi alla realizzazione di attività culturali, artistiche, ricreative, tecnologiche 
che creino occasioni di incontro e collaborazione tra studenti e che, al contempo, promuovano 
riflessioni sul tema dell’inclusione nel contesto della formazione superiore. 
 

Art. 3 
Criteri di valutazione 

 
Le proposte saranno valutate in base ai seguenti criteri:  

• Rilevanza e impatto dell'azione proposta per gli studenti immatricolandi.  

• Carattere innovativo dell'idea progettuale presentata.  

• Collaborazioni e reti 

• Chiarezza e coerenza del piano di implementazione.  

• Originalità dell’idea progettuale presentata. 
Il progetto deve descrivere puntualmente, sulla base del formulario allegato, le attività che 
saranno intraprese per il raggiungimento dei relativi obiettivi, individuare i tempi di realizzazione 
e le risorse impiegate. 
 

Art. 4 
Risultati e premi 

 
Saranno premiati i tre migliori progetti presentati dagli studenti iscritti ai Corsi di laurea triennali 
e magistrali e al Corso di dottorato in Culture, Letterature, Diritti, Turismo e Territorio.  
I vincitori saranno premiati come segue:  

• al primo classificato un premio pari a € 7.000,00 

• al secondo classificato un premio pari a € 4.000,00 

• al terzo classificato un premio pari a 3.000,00 
Le cifre indicate sono da intendersi al lordo delle ritenute fiscali previste dalla normativa vigente.  
 

Art. 5 
Diritti, obblighi e accettazione delle clausole del bando  

 
Tutto il materiale (immagini, testi e video) inviato diventa di proprietà del dipartimento, compresi 
i diritti di riproduzione. I diritti di proprietà intellettuale rimangono di proprietà esclusiva degli 
autori. I partecipanti non possono pubblicare i documenti presentati al concorso o divulgare i loro 
nomi utilizzando il loro progetto per qualsiasi comunicazione (social media, sito web, ecc.) prima 
dell'annuncio ufficiale dei risultati. Qualsiasi pubblicazione di questo tipo può comportare 
l’esclusione dal concorso di idee.  



 

 

 
 

Dipartimento di Scienze 
Umanistiche e Sociali 
Università degli Studi di Sassari 
www.dumas.uniss.it 

tel. +39 079 229668 
dip.scienze.umanistiche.sociali@pec.uniss.it 

Via Roma 151, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

La partecipazione al concorso implica da parte di ogni concorrente l’accettazione incondizionata 
di tutte le norme e le clausole del presente bando. Il Dipartimento di Scienze Umanistiche e 
Sociali si riserva, a proprio insindacabile giudizio, di non dar luogo alla procedura, di revocarla, 
prorogarla, sospenderla, e/o rinviarla ad altra data, senza che i candidati possano avanzare 
alcuna pretesa in merito. Nulla spetta ai candidati, a titolo di compenso o rimborso, per qualsiasi 
onere connesso alla partecipazione al già menzionato “Concorso di idee”.  
 

Art. 6 
Modalità di partecipazione e requisiti di ammissione 

 
Il concorso è rivolto a tutti gli studenti regolarmente immatricolati e iscritti per l’A.A. 2024/2025 
presso il Dipartimento di Scienze Umanistiche e Sociali ai corsi di laurea, ai corsi di laurea 
magistrale e al corso di dottorato in Culture, Letterature, Diritti, Turismo e Territorio.  
Alla domanda di partecipazione (allegato A), dovrà essere allegato un elaborato scritto di 5-10 
cartelle (circa diecimila-ventimila battute), corredato di immagini e/o di prodotti audiovisivi, che 
illustri l’idea progettuale alla base della campagna di promozione proposta (allegato B); dovranno 
essere altresì le copie del documento di identità e del codice fiscale di ogni studente partecipante. 
Le proposte, così redatte, dovranno essere presentate inviando il progetto in un unico file “pdf”, 
contenente al proprio interno tutte le informazioni, i dati, le immagini e i documenti ritenuti utili, 
all’indirizzo di posta elettronica dip.scienze.umanistiche.sociali@pec.uniss.it. La scadenza per 
l’invio delle proposte è fissata al 4 novembre 2024, ore 13:00. Nell’oggetto della mail occorre 
specificare “CONCORSO IDEE PROMOZIONE IMMATRICOLAZIONI”. 
 
Rappresentano motivo di esclusione:  

• le proposte pervenute oltre la data di scadenza del presente bando;  

• mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione;  

• incompleta o mancata presentazione degli allegati. 
 

Art.7 
Commissione di valutazione del concorso 

 
La Commissione di valutazione del concorso, nominata con Decreto della Direttrice dopo la 
decorrenza dei termini per la presentazione delle domande, sarà composta da n. 3 docenti del 
Dipartimento di Scienze Umanistiche e Sociali e da eventuali docenti supplenti. 
Le tre idee progettuali saranno valutate dalla suddetta Commissione come segue: 
 

• Rilevanza e impatto dell'azione proposta. 

• Innovazione e originalità dell'idea presentata.  

• Eventuali collaborazioni e reti.  

• Chiarezza e coerenza del piano di implementazione.  
 
 
 
 
 
 

mailto:dip.scienze.umanistiche.sociali@pec.uniss.it


 

 

 
 

Dipartimento di Scienze 
Umanistiche e Sociali 
Università degli Studi di Sassari 
www.dumas.uniss.it 

tel. +39 079 229668 
dip.scienze.umanistiche.sociali@pec.uniss.it 

Via Roma 151, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

Art.8 
Proclamazione del progetto vincitore e pubblicazione degli esiti 

 
Completati i lavori della Commissione di valutazione, il decreto di approvazione atti e la 
graduatoria di merito delle proposte pervenute verranno pubblicati sul sito del Dipartimento 
(dumas.uniss.it) e su quello di Ateneo (www.uniss.it) nella pagina dedicata al bando.  
 

Art. 9 
Tutela dei dati personali 

 
I dati personali contenuti nella domanda di partecipazione saranno trattati per le finalità di 
gestione della presente procedura e in applicazione delle disposizioni normative vigenti in 
materia di trattamento dei dati personali. 
L’informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento U.E. 
2016/679 (GDPR) è allegata al termine del presente bando 
 

Art. 10 
Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modificazioni e integrazioni il responsabile del procedimento del presente avviso è la Direttrice 
del Dipartimento di Scienze Umanistiche e Sociali, prof.ssa Lucia Cardone. 
 
 

 
  LA DIRETTRICE 

         Prof.ssa Lucia Cardone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.uniss.it/


 

 

 
 

Dipartimento di Scienze 
Umanistiche e Sociali 
Università degli Studi di Sassari 
www.dumas.uniss.it 

tel. +39 079 229668 
dip.scienze.umanistiche.sociali@pec.uniss.it 

Via Roma 151, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

 
 

Concorso di idee per la realizzazione della campagna di promozione 
istituzionale delle immatricolazioni (a.a. 2024/2025) 

 
INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

ai sensi degli artt. 13  e ss. del GDPR (General Data Protection Regulation – Reg. Europeo 2016/679 relativo 
alla protezione delle persone fisiche per quanto riguarda il trattamento dei dati personali ) e del D.Lgs. 

196/2003 (Cod. Privacy) e s.m.i. 
 

Spett.le interessato/a, attraverso la presentazione della domanda e per la gestione della procedura, l’Università 

degli Studi di Sassari, Titolare del trattamento, acquisisce e gestisce suoi dati personali, che: a) verranno trattati 

in modo lecito, corretto e trasparente; b) saranno raccolti per finalità determinate, esplicite e legittime; c) 

saranno adeguati, pertinenti e limitati a quanto necessario rispetto alle finalità per le quali sono trattati; d) 

saranno esatti e se necessario aggiornati; e) verranno conservati in una forma che consenta l'identificazione 

dell'interessato per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle finalità per le quali sono trattati; f) 

saranno trattati in modo da garantire un’adeguata sicurezza, mediante misure tecniche e organizzative adeguate, 

da trattamenti non autorizzati o illeciti e dalla perdita, dalla distruzione o dal danno accidentali.  

Attraverso questo documento la informiamo su QUALI DATI PERSONALI TRATTEREMO, CHI e 

PERCHE’ li tratterà, COME e per quanto TEMPO, nonché come esercitare i DIRITTI in merito. 

 

1)   IDENTITÀ E DATI DI CONTATTO DEL TITOLARE DEL TRATTAMENTO 

 

Titolare del trattamento è l’Università degli Studi di Sassari, il cui legale rappresentante è il 
Rettore pro tempore. 
I dati di contatto del Titolare sono: Università degli Studi di Sassari, piazza Università, 21 – 
07100 Sassari 
PEC: protocollo@pec.uniss.it  Email ordinaria: rettore@uniss.it 
 

2)  DATI DI CONTATTO DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 
(DPO) 

 

Il Data Protection Officer è contattabile ai seguenti riferimenti 
PEC: protocollo@pec.uniss.it  Email ordinaria: dpo@uniss.it 

 
 
 
 



 

 

 
 

Dipartimento di Scienze 
Umanistiche e Sociali 
Università degli Studi di Sassari 
www.dumas.uniss.it 

tel. +39 079 229668 
dip.scienze.umanistiche.sociali@pec.uniss.it 

Via Roma 151, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

3)  DATI PERSONALI TRATTATI,  FINALITÀ,  BASE GIURIDICA e 
OBBLIGATORIETÀ 

 

 DATI PERSONALI  FINALITA’  BASE GIURIDICA 

Attraverso la presentazione della domanda e le 
successive attività di gestione e di verifica è 
previsto il trattamento di dati personali degli 
studenti partecipanti al concorso quali: 

- a) dati anagrafici e di contatto (nome, 

cognome, data e luogo di nascita, codice 

fiscale, residenza, cittadinanza, telefono, 

posta elettronica), copia del documento 

identità;  

- b).IBAN/DATI DI ACCREDITO DEI 

VINCITORI del CONCORSO 

a) gestione 

della 

procedura  

b) erogazione 

del premio 

“il trattamento è necessario per l'esecuzione di un 
compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio 
di pubblici poteri di cui è investito il titolare del 
trattamento (art. 6. 1e GDPR);  
campagna di promozione istituzionale delle 
immatricolazioni 
 
Riferimenti: 
- Decreto Legislativo del 29 marzo 2012 n.68 
“Revisione della normativa di principio in 
materia di diritto allo studio e valorizzazione 
dei collegi universitari legalmente 
riconosciuti” 

I dati potranno essere oggetto di elaborazioni 

statistiche 
  

Non sussiste un obbligo di conferimento, tuttavia in assenza il Titolare non sarà possibile partecipare alla selezione. 

 

  

4)  SOGGETTI AUTORIZZATI AL TRATTAMENTO, DESTINATARI ED EVENTUALI CATEGORIE DI 

DESTINATARI DEI DATI PERSONALI, RESPONSABILI ESTERNI 

 

I dati verranno trattati all’interno dell’università, sotto la responsabilità del Titolare, da soggetti 
autorizzati ed adeguatamente istruiti ai sensi dell’art. 29 del GDPR, coinvolti nelle funzioni 
necessarie allo svolgimento delle specifiche finalità indicate e che operano negli uffici preposti (quali 
per esempio personale del Dipartimento di Scienze Umanistiche e Sociali e dai membri della 
commissione di valutazione. 
È fatta salva, in ogni caso, la comunicazione di dati personali a soggetti pubblici o la diffusione (es: 
tramite pubblicazione sul sito web) in adempimento di un obbligo di legge o di un provvedimento 
dell’Autorità di Pubblica Sicurezza, dell’Autorità Giudiziaria o di altri soggetti pubblici: 

• al M.U.R. (Ministero dell’Università e della Ricerca) per l’espletamento delle funzioni 

attribuite dalla legge;  

I dati potranno essere trattati per le finalità previste da Responsabili (esterni) che hanno stipulato 
con il Titolare specifici accordi, convenzioni o protocolli di intese. 
 

5)  PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI 

 

I dati saranno conservati conformemente ai principi di cui all’art. 5 regolamento UE 2016/679, 
per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle finalità. 
Le domande ed i relativi allegati saranno conservate per un arco di tempo non superiore al 
conseguimento delle finalità relazione alla rendicontazione delle spese sostenute. Successivamente 
saranno cancellati. 

I suoi dati potranno essere conservati per un periodo superiore limitatamente ai casi di 
archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica, storica o ai fini statistici, fatta salva 
l’adozione di misure tecniche ed organizzative adeguate. 

 

 



 

 

 
 

Dipartimento di Scienze 
Umanistiche e Sociali 
Università degli Studi di Sassari 
www.dumas.uniss.it 

tel. +39 079 229668 
dip.scienze.umanistiche.sociali@pec.uniss.it 

Via Roma 151, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

6)  FONTE DA CUI HANNO ORIGINE I DATI PERSONALI NON OTTENUTI PRESSO 
L’INTERESSATO 

 

Il Titolare tratterà dati personali sia forniti direttamente da lei interessato, che già in possesso 
dell’università o comunicati da amministrazioni pubbliche (per esempio in sede di verifica delle 
autocertificazioni). 
 

7)  COME TRATTIAMO I DATI PERSONALI, MEZZI/MODALITÀ DEL 
TRATTAMENTO/MISURE DI SICUREZZA 

 

Il trattamento dei dati avverrà tramite strumenti informatici ed in caso di necessità anche 
via cartacea. A tal fine il Titolare adotta specifiche ed adeguate misure di sicurezza a garanzia della 
sicurezza, dell’integrità, disponibilità e riservatezza dei dati stessi per fronteggiare i rischi di 
distruzione, perdita, modifica, accesso, divulgazione non autorizzata. 
 

8)  PROCESSO DECISIONALE AUTOMATIZZATO 

 Il trattamento non comporta l'attivazione di un processo decisionale automatizzato (compresa la 
profilazione) 

9)  TRASFERIMENTO DI DATI AD UN PAESE TERZO 

 Non previsto 
 

10)   DIRITTI DELL’INTERESSATO 

 

Contattando il Titolare del Trattamento o il Data Protection Officer agli indirizzi indicati, 
lei, in quanto interessato, ha il diritto di esercitare il diritto di accesso ai propri dati personali (art. 
15 GDPR); il diritto di richiedere maggiori informazioni in relazione ai contenuti della presente 
informativa (artt. 13 e 14); il diritto di rettifica dei dati personali inesatti e di integrazione dei dati 
personali incompleti (art. 16); il diritto alla cancellazione/oblio (fatta eccezione per quelli 
contenuti in atti che devono essere obbligatoriamente conservati dall’Università e salvo che sussista 
un motivo legittimo prevalente per procedere al trattamento) (art. 17); il diritto di limitazione (art. 
18); il diritto alla portabilità dei dati (nei casi previsti dalla normativa) (art. 20); il diritto di 
opposizione (art. 21). 
 

 

 DIRITTO DI RECLAMO A UNA AUTORITÀ DI CONTROLLO (art. 77 GDPR)/ o 
DIRITTO DI RICORSO ALL’AUTORITÀ GIUDIZIARIA ai sensi dell’art. 140-bis del 
D.lgs n. 196/203, come modificato dal D.lgs. n. 101/2018: 

Autorità Garante della Privacy www.garanteprivacy.it 

 
 AGGIORNAMENTO DELL’INFORMATIVA  

Le consigliamo di consultare la sezione www.uniss.it/privacy per riferirsi sempre alla versione 
più recente. 

 

 

http://www.garanteprivacy.it/
http://www.uniss.it/privacy

		2024-10-14T15:43:38+0200
	Lucia Cardone




